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Drodzy Czytelnicy!

Oddajemy wam drugi w tym roku eg-
zemplarz Fizyki w Szkole. Niestety 
rola pomiarów została znacząco zre-

dukowana w fizyce szkolnej. To widoczny 
znak, że obecnie politykę oświatową kształ-
tują humaniści. Tymczasem pomiar jest isto-
tą fizyki i praktyczne każdej nauki technicz-
nej. Na szczęście istota pomiaru nie uległa 
zmniejszeniu w praktyce akademickiej, każ-
dy student kierunków technicznych będzie 
musiał przejść laboratorium fizyki. Na nie-
których wydziałach są nawet trzy elemen-
ty laboratoriów fizyki: fizyka 1, fizyka 2, 
fizyka 3. W każdym z tych laboratoriów 
dokonuje się pomiarów. Ale co tak napraw-
dę znaczy mierzyć i kiedy wynik pomiaru 
można uznać za poprawny? Jest to niezwy-
kle ważne zagadnienie z punktu widzenia 
poprawności wykonywania eksperymentów 
w laboratorium, metrologii i filozofii. 

Problem, co to znaczy mierzyć odgry-
wa tez znaczącą rolę w fizyce kwantowej. 
Najbardziej znanym problemem teorii po-
miarów w fizyce kwantowej jest problem 
kota Schroedingera. Co ciekawe w pewnym 
sensie wykonano eksperymenty realizu-
jące te zagadnienie. Na szczęście zamiast 
kota użyto tu atomów berylu.  Problem 
istoty pomiarów jest niejednoznaczny nie 
tylko w przypadku fizyki kwantowej, lecz 
np. w przypadku astronomii. Osobom za-
interesowanym wspomnianymi zagadnie-
niami polecam artykuł Jerzego Kuczyńskie-
go – „Pomiar i egzystencja”.

We współczesnej fizyce, bardzo czę-
sto narzędziem pomiarowym jest stru-
mień spolaryzowanego światła, ale w tym 
momencie pojawi się pytanie, czym jest 
światło, zwłaszcza światło spolaryzowane.  
Temu zagadnieniu z kolei poświęcony jest 
artykuł Jana Kurzyka –„Polaryzacja linio-
wa światła”. 

Innym wielkim problemem trapiącym 
ludzkość przez stulecia było czy obiekt 
cięższy od powietrza może latać. Oczy-
wiście wszyscy wiemy, że może, ale dla-
czego i jak to w sposób ciekawy pokazać 
na lekcji? Jeśli ktoś chciałby wzbogacić 
zajęcia z mechaniki płynów o interesujący 
pokaz to może poszukać inspiracji w ar-
tykule Stanisława Bednarka – „Wstęp do 
fizyki lotu aerodyny”.

Tradycyjnie wszystkim Państwu życzę 
miłej lektury!
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